
Pouline og Bejstefaars Hus 
 

Pouline Pedersen var nærmeste naboer til  mine forældre, Søren og Jenny Halskov fra de flyttede tilbage til 

Bigum i 1947 til 1954. 

Pouline er født i 1894 i Erikstrup, den del af Bigum, der ligger oppe ved skoven. Hun er ud af 

Munchfamilien, som har haft landbrug der gennem generationer. Hun blev i 1917 gift med husmand og 

arbejder Niels Christian Pedersen, der var 3 år yngre. De avancerede til at blive gårdejere i Erikstrup og fik 

seks børn. Den yngste, Tove, blev født i 1936, som en efternøler. Allerede året efter i 1937 døde Poulines 

mand, Toves far, og Pouline måtte fraflytte gården. Hun slog sig ned i Bigum by tæt ved Tjele Langsø, hvor 

hun ernærede sig som syerske. Ifølge Folketællingen fra 1940 opholder hun sig der sammen med den 19-

årige datter Hedvig og den 4-årige Tove. 

 

Da Søren og Jenny flytter tilbage til Bigum på husmandsstedet Lergravsvej 33, bliver deres ældste datter 

Marie veninde med Tove. De er jævnaldrende og forbliver veninder, indtil Marie flytter længere væk, bliver 

forlovet og gift.  Men Tove fulgte levende med i livet og hele børneflokken hos Søren og Jenny. Og  Bejste 

kom tit på besøg hos Pouline, hvor de sad og snakkede om løst og fast i byen, mens de stoppede strømper.  

Selv bliver Tove gift som 18-årig i 1954 med Aage Albrechtsen. De slår sig ned på et husmandssted i Bigum 

som nærmeste nabo til byens største gårdejer Niels Bach (som er gift med Jennys klassekammerat Kristine, 

som fik Jenny til at lave sine regnestykker i skolen, men som også var primus motor i drillerierne mod 

Jenny). 

Pouline sad i rullestol og kunne jo ikke klare sig selv uden Tove, så hun flyttede samtidig. Hun døde i 1960. I 

de første tre år efter at hun var fraflyttet huset, lejede hun det ud til forskellige mere ustabile familier, som 

Søren og Jenny ikke var særligt glade for at have som naboer. I 1957 solgte Pouline så huset til Bejstefaar. I 

1960 døde hun. Begravet på Bigum kirkegård. 

Og nu i 2020-21 har Tove så kontaktet mig for at høre mere om Halskovfamilien efter at have læst Tjele På 

Langs. Hun bor i ældrebolig i Fårup. Bliver 85 om en måned. 

 

Ingrid Stage 

26. januar, 2021 

 

 


